Qui nunc Oceanus GEMINOS interluit ORBES,

Pars est Imperij, terminus antè fuit.

Cæsar Gallis omnibus subactis præter Morinos, eos etiam bello aggredi voluit, legibusque Romanis subdere: res ei successit eo modo, quo ipse narrat, his verbis: *Eodem ferè tempore Casar, et si propè exacta iam aetas erat, tamen quòd omni Gallia pacatâ, Morini Menapijque, supercrant, qui in armis essent, neque ad eum umquam legatos de pace misissent; arbitratus id bellum celeriter confici posse, eò exercitum adduxit,*

duxit, qui longè aliâ ratione ac reliqui Galli bellum gerere instituerunt. Nam quòd intelligebant, maximas nationes, quæ pralio contendissent, pulsas superatasq; esse, continentisq; SILVAS ac PALVDES habebant, eo se suaq; contulerunt. Ad quarum initium siluarum cùm peruenisset *Caesar*, castraq; munire instituisset, neque hostis interim visus esset; dispersis in opere nostris, subito ex omnibus partibus silua euolauerunt, & in nostros impetum fecerunt. Nostri celeriter arma ceperunt, eosq; in siluas repulerunt, & compluribus interfectis, longiùs impeditioribus locis secuti, paucos ex suis desiderauerunt. Reliquis deinceps diebus *Caesar* siluas cadere instituit: & ne quis inermibus imprudentibusq; militibus ab latere impetus fieri posset, omnem eam materiam quæ erat caesa, conuersam ad hostem collocabat, & pro vallo ad utrumque latus exstruebat. Incredibili celeritate, magno spatio paucis diebus confecto, cùm iam pecus atque extrema impedimenta à nostris tenerentur, ipsi densiores siluas perterrent; eiusmodi tempestates sunt consecuta, uti opus necessario intermitteretur, & continuatione imbrium, diutiùs sub pellibus milites contineri non possent. Itaque vastatis omnibus eorum agris, VICIS AEDIFICIISQVE incensis, *Caesar* exercitum reduxit, & in *Aulercis*, *Lexouisq;*, reliquis item ciuitatibus, quæ proximè bellum fecerant, in hibernis collocauit.

CAPVT I I.

*Prima Iulij Caesaris in Britanniam profectio è lit-
tore Morinorum, è quo breuissimus in Insulam
illam traiectus.*

POSTMODVM rebus in Galliâ prosperè gestis, Cæsar iterùm peruenit ad Morinos; indeque Oceanum respexit, & Britanniam, ad quam erat breuissimus ab illo littore traiectus. Classe igitur instructâ, vel vindictæ de Britannis, qui Gallis auxilia subministrauerant, sumendæ causâ accensus, (vt ipsemet, & Strabo;) vel Britannicarum margaritarum spe, quarum magnitudinem & pondus exigere solebat, illectus, (vt Suetonius;) vel gloriæ cupiditate flagrans, & orbe Romano non contentus, nouum cogitans (vt alij tradunt) anno ante CHRISTVM natum LIV. Britanniam aggressus est. Rogerus Baconus in libro de Arte & naturâ, fabulatur, Cæsarem, speculis in orâ Gallicâ dispositis, arteque catoptricâ, quæ species latentes multiplicat, portus & nauigationem explorasse. Verùm ad hæc cognoscenda (vt ipse scribit) C. Volusenum cum longâ nauî præmisit; mandauitque, vt exploratis omnibus rebus, ad se quamprimum reuerteretur. Interim ipse naues vndique ex finitimis